Sencer’in emri ile oğlu Atsız babasının yerine geçmiştir. Atsız ilk başlarda

Selçuklulara tabi olmuş, ancak Cend ve Mangışlak gibi bölgelere hâkim olduktan

2 Enverî’nin hayatı ve düşünceleri hakkında ayrıca bkz. Asgher Dâdbeh, “Enverî”, Dâyiretü’l‐Mu‘arif‐i

Bozorg‐i İslâmî, c. X, Tahran, 1380/2001, s. 403‐405; Abdülkadir Karahan, “Enverî Evhadüddîn”

DİA, c. II, Ankara, 1995, s. 267‐268; Dehhuda, Lugatnâme, “Enverî”, c. III, Müessese‐i İntişârât ve

Çâp‐i Dânişgâh‐i Tahran, Tahran, hş. 1377/1998, s. 3608‐3609. Enverî ve Oğuz isyanı ile ilgili bilgi

için bkz. Sadık Rızazâde Şafak, Tarih‐i Edebiyat‐ı İran, İntişârât‐ı Emîr‐i Kebîr, hş. 1341/1962, s. 176.
3 Büyük Selçuklu Devletinin son hükümdarı olan Sultan Sencer hakkında geniş bilgi için bkz.

Abdülkerim Özaydın, “Sencer”, DİA, c. XXXVI, Ankara, 2009, s. 507‐511.
4Enverî, Semerkand hâkimi Rüknüddîn Mahmûd Tamgaç Han için kaside biçiminde ele aldığı

mektubunu, Horasan halkının isteği üzerine ve bizzat halk ile birlikte yaşadıkları felaketin

boyutunu göstermeye çalışmıştır. Söz konusu kaside, Captain William Kirkpatrick tarafından “The

Tears of Khorasan (Horasan’ın Gözyaşları) adı ile İngilizceye tercüme edilmiştir. Konu hakkında bilgi için

bkz. E. G. Browne, A Literary History of Persia (Tarih‐i Edebiyat‐ı İran), trc. Gulamhüseyin Sedrî Efşar, c.

II, İntişârât‐i Morvârid, Tahran, hş. 1387/2008, s. 81‐82. Enverî’nin “Nâme‐yi Ehl‐i Horasan,

(Horasan’ın Gözyaşları)” adlı eserinin edebî açıdan değerlendirilmesi hususunda ayrıca bkz.

Mehmet Vanlıoğlu, “Horasan’ın Gözyaşları”, Nüsha Şarkiyat Araştırmaları Dergisi, Yıl, II, S. 4,

İstanbul, 2002, s. 91‐108.

Abdollah DODANGEH | 212

Sultan’ın ordusu büyük bir yenilgiye uğramıştır.

Sonuç itibariyle Karahıtaylar Mâverâünnehir’in tamamına hâkim

olmuşlardır. Diğer yandan da Atsız bu fırsattan istifade ederek Serahs ve Merv

gibi şehirleri hâkimiyeti altına almayı başarmıştır. Bu olayların diğer bir boyutu

da Gurlular’ın 542/1147 senesinde Belh bölgesine kadar ilerlemesine olanak

sağlamış olmasıdır. O sırada Belh valisi Kamaç Gurlulara karşı koymak üzere

yaptığı savaşta mağlup olmuştur. Bu olay da, Gurlu Hükümdarı Alaeddîn

Hüseyin’in Selçuklulara artık vergi ödemek istememesine, ayrıca bölgede

kalmıştır. İbnü’l‐Esîr’in el‐Kâmil fi’t‐târîh’inde, Muhammed Avfî’nin Lubâbü’l‐

elbâb’ında Katvân Savaşı ve 548 /1153‐1154 yılında meydana gelen Oğuz isyanı

hadiseleri hakkında yeterli bilgi mevcuttur8. Horasan’a bağlı, Nişabur, Tus,

Serahs, Merv gibi şehirler ve ayrıca Kirman gibi bölgeler Oğuzların yağmasına

maruz kalan yerlerdir. Oğuzların yaklaşık üç sene süren yağması sırasında

Sencer’in yeğeni Süleymanşah, Selçuklu emîrleri, Karahanlı Hükümdarı II.

Mahmud b. Muhammed ile birleşerek Oğuzlara karşı koymaya çalışsalar da

netice alamamışlardır. İbnü’l‐Esîr’in el‐Kâmil fi’t‐târîh adlı eserinde verdiği bilgiye

göre, Muharrem 548/1153‐1154 tarihinde Sultan Sencer’in ordusunun Oğuz

Türkleri karşısında yenilmesi sonucunda Oğuzlar Hıtay9 şehrini ele geçirmiş,

ardından da büyük kitleler halinde Horasan’a yönelerek Belh bölgesine

yayılmışlardır. Kendisine iktâ olarak verilen Belh hâkimi Emîr Kamaç, bu

Şair, perişan vaziyette olan Horasan halkının iltimasını içeren yardım talebi

niteliğinde bir mektup yazmaya karar vermiştir. 73 beyitten oluşan bu

kasidenin11tercümesine başlamadan önce, bu mektubun yazılmasına sebebiyet

veren olaylar hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

Kaynaklara istinaden Sultan Sencer’in (ö. 552/1157) döneminde cereyan eden

önemli olaylardan birisi de şüphesiz Oğuz isyanıdır. 548/1153‐1154 senesinden

sonra Oğuzların Selçuklu devletine karşı ayaklanmaları ve netice itibariyle

yaptıkları yağmaların sebep ve sonuçlarını şöyle özetlemek mümkündür: Çok

sayıda Oğuz ve Türkmenlerden oluşan Belh eyaleti, Sultan Sencer’e tabi olup

onun mutfağına haraç olarak senelik yirmi dört bin koyun veriyorlar idi.

12 Râvendî, yöneticinin adaletsizliğinin, dünyaya nasıl yansıdığını şu beyitte özetlemiştir:
چو بيذاذگر پاذشاھی کنذ جھان پر ز کرم و تباھی کند
Zalim bir kimse padişah olursa, cihanı kötülük ve fesat ile doldurur

Konu ile ilgili bkz. Muhammed b. Alî b. Süleymân er‐Râvendî, Râhatü’s‐sudûr ve âyetü’s‐surûr, haz.

Muhammed İkbal, İntişârât‐ı Esâtîr, Tahrah, hş. 1386/2007, s. 177.

Ayrıca “Sultan kimi Kamaçın yerine tayin ederse de ona tabii oluruz” diye

yalvarmışlardır. Sultan, kendi soyundan olan bu Türklerin yalvarışı ve teklifini

kabul etmek istese de komutanları onu kararından vazgeçirmeyi başarmışlardır14.

Konuya ilişkin İmâdüddîn el‐Kâtib el‐İsfahanî‘nin (ö.1200‐1201) el‐Bundârî’den

(ö. 643/1245) naklettiği bilgiye göre, Sultan Sencer’in ömrü uzadıkça etrafındaki

emîr ve devlet erkânından bazıları sultana haset güderek hainlik ve saygısızlık

yapmaya başlamışlardır. Şöyle ki daha alt makamda olanlar büyüklere saygısızlık

etmiş, üst makamda olanlar tahkir edilmiştir; büyükler (iş bilenler) görevden

13 Devletin temsilcisi olarak bir bölgeye tayin olunan şahnenin görevleri, devleti, devlete tabi olan

kabilelerin reisleri nezdinde temsil etmek, devlet ile ilişkilerini sağlamak, Çiftçiler için otlak ve

sulama yerleri belirlemek ve devlete olan vergilerini tahsil etmek ve bütün bunları yaparken

uygunsuz durumların önünü de kesmekten ibarettir.
A. 14Enverî’nin akranı olan şair Kûşkekî‐yi Kâyinî, 548/ 1153‐1154 senesinde meydana gelen Oğuz

fitnesi (isyanı) sırasında Sultan Sencer’in Oğuzları yaptıkları hatalardan dolayı affetmek

istemesine karşı çıkarak Oğuzlarla savaşı körükleyen komutanları vefasızlıklarından dolayı hiciv

biçiminde yazdığı şiirler ile eleştirmiştir. Konu ile ilgili bilgi için bkz. Muhammed Avfî, Lübâbü’l‐

elbâb, haz, Edward Granville Browne, c. I, Brill Publication, Leiden, 1903, s. 344‐345; Muhammed

Avfî, a.g.e, c. II, s. 174; Zebihullah Safa, Tarih‐i Edebiyât der İran, c. II, İntişârât‐ı Firdevs, Tahran,

hş. 1388/ 2009,s.114‐115.

19 Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun kurucusu olan Oğuzların Selçuklu Devletine karşı isyan

etmeleri, tarihin garip hadiselerindendir. Oğuz Türklerin İsyanı, Sultan Sencer’in mücadelesi ve

vefatı hakkında ayrıca bkz. Zâhîruddîn‐i Nişaburî, Selçuknâme, tsh, Mirza İsmail Efşâr‐

Muhammed Ramazanî, İntişârât‐ı Esâtîr, hş. 1390/2011, s. 33‐36. Ayrıca bkz. Mehmet Altay

Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi, c. II, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1954, s. 399‐475.

Katvân Savaşı’nın sebep ve sonuçları hakkında ayrıca bkz. Köymen, a.g.e, s. 323‐342; Râvendî,

a.g.e, s.177‐179. Ramazan Şeşen, Selçuklu hükümdarı Sultan Sencer’in Oğuzlar tarafından esir

edildiği hikâyesini, Ebû Dülef’ten şöyle nakletmektedir: “ Oğuzlardan haraç almak üzere Sultan

Sencer’in elçisi, gereğinden daha fazla tahsil etmesi üzerine Oğuzların hükümdarı olan Tûtî Bek ona

vurarak öldürmüştür. Ancak bu olayı yatıştırmak için Sultan’dan özür dilemiştir. Sultan onu affetmek

istemiş ancak Sultan’ın etrafındakiler, hem Oğuzlara gözdağı vermek hem de daha fazla ganimet elde etmek

amacıyla Sultan’ı onlara karşı savaşmaya kışkırtmışlardır. Böylece Sultan da kararından vazgeçerek onlarla

savaşmaya karar vermiştir. 548/1153‐1154 senesinde meydana gelen bu savaşta Oğuzlar zafer kazandıkları

gibi Sultan’ı da esir etmişlerdir. Sultan aradan bir sene geçtikten sonra ancak hapisten kaçmayı

başarmıştır.”, konu ile ilgili bkz. Ramazan Şeşen, İslâm Coğrafyacılarına göre Türkler ve Türk Ülkeleri,

Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2001, s.

ilgili geniş bilgi için bkz. Osman G. Özgüdenli, Selçuklular (Büyük Selçuklu Devleti Tarihi, 1040‐

1157), c. I, İSAM Yayınları, İstanbul, 2013, s. 280‐286. Konuyla ilgili ayrıca bkz. Piyadeoğlu, a.g.e, s.

85.
21 Konu hakkında bkz. Râvendî, a.g.e, s.180.
22 Sultan Sencer’in Muharrem ayı, 548/1153‐1154 Mart‐Nisan 1153‐1154 tarihinde Oğuzlara ile yaptığı

savaş sonucunda mağlup düşmesine müteakip Oğuzların Horasan’ı yağmalamışlardır. O sırada

medrese ve kütüphane gibi ilim muhiti olan mekânları da yakıp yıkmışlardır. Ayrıca çok sayıda

da âlimi de katletmişlerdir.

Şafiî âlimlerden Muhammed b. Muhammed Yahya’nın Oğuzlar tarafından vahşice öldürülmesi

üzerine şairler Arapça ve Farsça olarak çeşitli mersiye ve kasideler yazmışlardır. Konu ile ilgili

bkz. Abdullah b. Ömer Beyzâvî, Nizamu’t‐tevarih, haz, Mîr Haşim Muhaddis, Bonyâd‐i Mevkufât‐ı

Dr. Mahmûd Efşâr, Tahran, hş. 1382/2003, s. 93‐94. Hâkânî’nin hâk (toprak) redifinde yazdığı

kasidesi buna örnektir. Enverî’nin söz konusu kasidesi de bu anlamda mühim bir eserdir.

23 Geniş bilgi için bkz. Râvendî, a.g.e, s. 183‐184.
24 Sultan’ın esâreti süresi ile ilgili muhtelif bilgiler mevcuttur. Ancak Reşîdüddîn, iki sene olduğunu

zikretmiştir. Konu ile ilgili bilgi için bkz. Reşîdüddîn Fazlullah, Camiu’t‐tevarih (Tevarih‐i Âl‐i

Selçuk), tsh, Muhammed Ruşen, Mirâs‐ı Mektûb, hş. 1386/2007, s. 69.
25 Sultan Sencer’in Oğuz isyanına karşı tutumu ve bu süreçte cereyan eden siyasî olaylar hakkında

bkz. Hamdullah Müstevfî, Tarih‐i Güzide, haz, Abdülhüseyin Nevâî, İntişârât‐ı Emîr‐i Kebîr,

Tahran, hş. 1387/2008, s. 448‐453.

etmiştir. Konu ile ilgili bkz. Fesîh‐i Hâfî, a.g.e, s. 722. Oğuz isyanı, Sultan Sencer’in hayatı ve

vasıfları hakkında ayrıca bkz. Reşîdüddîn Fazlullah, a.g.e, s. 63‐71.
27 Kasidenin Farsça metni için ayrıca bkz. Zebihullah Safa, a.g.e, c. II, İntişârât‐ı Firdevs, hş. 1388/ 2009,

Tahran s. 116‐117.
28 Enverî, Horasan’ın Oğuz Türkleri tarafından yağmalandığını, mustarip halkın durumunu aksettiren

mektubunu (kaside) Horasan halkın ısrarı ve onların dilinden yazmıştır. Sultan Sencer’in evlatlığı,

Semerkant hükümdarı Rüknüddîn Tamgaç Han’a yazdığı kasidesinde “mektup” manasına gelen

Muhammed’in (s.a.v) torunlarından İmam Rıza’nın (a) Horasan

şehrinde yaşamış ve aynı mekânda şehit edilmiş ve türbesinin de bulunduğu bugünkü Horasan

ilinin merkezi olan “Meşhed” şehrinin manevî özelliğine dikkat çekmektedir. Şiîlerin sekizinci

imamı olan İmam Rıza (a), Abbasî halifesi Me’mun tarafından 201/817 yılında veliaht tayin

edildiği gibi Horasan’ın valisi olarak da görevlendirilmiştir. Ancak 202/818 yılında halife

tarafından zehirlenerek şehit edilmiştir. Enverî, ustaca yaptığı benzetmede zavallı ve çaresiz bir

durumu düşen Horasan halkını, mazlum ve garip bir şekilde şehit edilmiş olan İmam Rıza’nın (a)

durumu ile özdeşleştirmiştir. Abbâsî halifesi Me’mun ve İmam Rıza (a) arasındaki münasebetler

hakkında bkz. Seyyid Ahmed Rıza Hızrî, Tarih‐i Hilafet‐i Abbâsî (ez Âğâz tâ Payân‐ı Âl‐ı Bûye),

Sâzimân‐ı Mütalaa ve Tedvîn‐i Kutub‐i Ulûm‐i İnsânî‐yi Dânişgâhhâ (Semt), Tahran, hş.

1391/2012, s. 69‐73.